

IX. Prepozițiune neusităată în graiul literar și în graiul viu al Românilor din alte ținuturi, în dialectul sêlagian este prepozițiune

4. În ședința ce urmează examinării vitelor, membrii juriului se consultă din nou și se pronunță, dovedind îndreptățirea propunerilor și apoi hotărând cu majoritatea absolută de voturi.

Președintele votează în totdeauna. La cas de voturi egale decide soarta. Asupra fiecărei premii se votează deschis.

5. Exponenții de premiat se petrec în o listă separată care, odată stabilită, se subscrisce de președinte și secretar, precum și de alți doi membri ai juriului.

6. Împărțirea premiilor urmează a se face în mod serbătoresc, ținându-se mai întâi o vorbire în prezența juriului și comitetului arangiator, a exponenților și publicului întrunit.

Exponenții premii adevărate primirea banilor prin subscrierea numelui în rubrica: „Adevărate primirea în regulă a premiului“.

7. Secretarul juriului se însărează a compune un raport special asupra expoziției și premiilor. Raportul subscris de președinte și secretarul juriului se păstrează în arhivul reuniunii.

III. Dispozițiunile de premiare.

A. În general.

1. Scopul expoziției este mai ales a urni și încurajarea adevăratei propășire în economia vitelor. Drept-aceia, în privire se va lua nu atât intențiunea vedită de a străluci cu vite de paradă, ci mai cu seamă buna chibzuire în alegerea vitelor de prăsilă, hărnicia și inteligența dovedită în realizarea scopului urmărit.

2. Prin urmare vitele, altcum defectuoase încâtva, se pot premia în rind cu vitele oarecum deservite. Întreținând împrejurările de mai sus, chiar și antietate se va da vitelor de a doua mână. Dar nici măcar în totală lipsă de alte mai bune nu este iertat a premia vite hotărât rele sau având scăderi însemnate.

3. Astfel, dacă cutare grupă nu cuprinde îndestulă vite vrednice de premiat, premiile ce ar prisosi se pot destina pentru o altă grupă. Premiile, care din una sau altă cauză nu s'ar fi împărțit, se înapoiază reuniunii.

4. Aceia, care au prăsit înșiși vitele, vor avea întâietate față cu aceia, care au expus vite prăsite de altcineva.

Nimeni nu poate fi premiat, care n'a ținut vita în grija proprie $\frac{3}{4}$ an cel puțin.

5. Aceiași exponent nu poate dobândi decât un singur premiu în aceeași grupă. Față cu cel premiat în cutare grupă, concurenții din altă grupă au întâietate, presupunând că vitele lor sînt deopotrivă.

B. În special.

I. Bovine (viței, vaci, tauri).

1. Ca vrednice de premiat se consideră mai ales bovinele, care intrunesc în mare măsură însușirile vitelor mari, puternice, frumoase la trup, blânde, lăptoase, bune de prăsilă și de îngrășat. Față cu vitele corcote se va da întâietate vitelor de rasă curată.

2. Între scăderile, care nu îngăduie premiare, se numără: Trup bolnăvicios, murdar, cu totul slăbit sau cu boale înăscute, cum și scăderi, care suferă de tărie, deopotrivă de mari; pe molecată, per subțire și privire blândă.

3. Ca semne de lapte mult se consideră: trup prelungit, piept larg și foale serpuite de vine groase; uger plin și mare, nu prea cărnos, nici prea gras, înzestrat cu păr scurt și moale și având patru țecțe moi, deopotrivă de mari; pe molatecă, per subțire și privire blândă.

4. Ca bune de îngrășat sînt a se considera mai ales vitele trunchioase cu capul mic, oase subțiri, piept larg și cărnos, șolduri îndepărtate, coapsă lătare, pe molecată, per mișcătoare, per moale.

5. Ca bune de muncă se consideră mai cu seamă vitele osoase cu picioare cam lungi, piept larg și rotund, șolduri puternice, copite sănătoase, mers vioiu și regulat.

II. Oi.

1. Antietate se cuvine mai ales oilor mari, cărnoase, lăptoase și bogate în lână frumoasă și subțire, moale și lungă, deasemenea se cuvine antietate oilor de soiuri vestit și însoțite de miei cu blană aleasă.

2. Rasa țigăie și stogoșă se preferă rasei bărsane (țurane).

Din ședința comitetului central al Reuniunii române de agricultură din comitatul Sibiului, ținută la Sibiu în 16 Ianuarie 1890 st. n.

Eugen Brote,
președinte.

Stefan Stroia,
secretar.

VARIETĂȚI.

(Răpirea tuturor locuitorilor din tr-un sat.) Stanley povestește între altele și următorul fapt mișcător:

Când călătoriam cu șalupa mea pe râul Aruvini, cel mai mare afluent al fluviului Congo, am poposit într-o noapte în fața unui sat. Deodată eu și oamenii mei au auzit o gălăgie grozavă de țipete numeroase ca și cum ar fi bătălie în apropiere.

Ieșirăm afară din șalupă și vedurăm câmpul și râul luminate de un incendiu colosal.

Îmi scosei ochianul și distinsesi scena îngrozitoare ce se petrecea în satul cuprins de flăcări: o mulțime de oameni, care după îmbrăcăminte mi-s-au părut a fi Arabi, alergau turbăți prin sat cu pistole și săbii în mână. Spărgeau ușile, scoteau afară pe Negri și-i puneau în lanțuri. Alți Negri ieșeau singuri afară și o croiau la fugă, ca să scape. Însă Arabii se luau după ei, îi prindeau și-i legau bătându-i. Cei care se aruncau în râu erau împușcați din urmă. Cei ce se împotriviau erau măcelăriți. Totuși câțiva Negri au putut să scape cu întru.

Curând incendiul s'a stins, după ce consumase toate locuințele. Țipetele au încetat. N'am mai vădit și n'am mai auzit nimic.

A doua zi însă un Arab, cu care m'am întâlnit mai în susul râului, mi-a povestit, că Arabii aveau desul rîului, și-i răsună pe Negri din acel sat, pentru că acești Negri prinseseră doi Arabi, îi tăiaseră și-i muncaseră.

Acum își răsunaseră ardeșatul și prindend pe toți Negrii, spre a-i duce să-i vîndă la coastă.

POSTA ULTIMĂ.

(Telegramele țării, „Sieb.-Deutsch. Tageblatt“.)

Budapesta, 30 Ianuarie n. În bisericele catolice s'au ținut ceremonii funebre pentru Principele de Coroană Rudolf. Boala contelui Andrassy este foarte serioasă. Guvernul va declara scutite de dare vilele atacate de filoxeră, până când plantarea lor din nou nu va fi terminată. Afară de aceea va acorda ușurări și în plățile restanțelor cu taxa pentru răscumpărarea dijmelor.

Viena, 30 Ianuarie n. Împăratul a asistat la o misă în Meyerling, Împărăteasa la serviciul funerar din capela de Curte. Secretarul ambasadei germane a pus o cunună pe cosciugul Principelui de Coroană în numele Împăratului Wilhelm.

München, 30 Ianuarie n. 1800 de studenți au luat alaltăieri parte la un comers arangiat din închinămintă Țilei natale a Împăratului Wilhelm.

Berlin, 30 Ianuarie n. Wissmann a primit ordonul „Vulturului-roșu.“ Borchert, comandantul arriergardei lui Peters, după scrierile cele mai nouă, a trecut departe preste lacul Boringo, fără să dea de Peters.

Paris, 30 Ianuarie n. O întrunire generală a tuturor deputaților republicani a avut loc cu scopul de a contopi toate fracțiunile republicane într'un partid, dar a avut rezultat dubios. Deroulde a pledat într-o adunare boulangistă pentru revoluția înarmată. Protecționistii, care pretind cassarea tuturor convențiilor comerciale, au triumfat cu deservire în comisiunea vamală.

SERVICIUL TELEGRAFIC

al „TRIBUNEI“.

Budapesta, 30 Ianuarie n. Din incidentul universării morții Principelui de Coroană toate foile din Budapesta și Viena aduc articoli emoționali, în care amintesc calitățile sufletești ale reșosului și admiră pe Monarhul, care nici în durerea Sa nesfârșită de părinte nu și-a uitat de datorințele de Monarh.

Foia oficială publică numirea abatorilor Steiner și Dessewffy de episcopi în Alba-regală și Csanád.

Viena, 30 Ianuarie n. Vicarul castrens Gruscha este numit arhiepiscop al Vienei.

500 de lucrători din fabrici de sticlă excedenți au distrus în districtul Gablonz o fabrică. Miliția a intervenit, a omorât doi excedenți și a rănit pe mai mulți. Nefind miliție de ajuns la fața locului, a fost alarmată garnisoana din Reichenberg, care a și plecat numai decăt.

Paris, 30 Ianuarie n. Eyraud, ucigașul lui Gouffes, s'a găsit în Montreal (Canada). El va fi arestat.

București, 30 Ianuarie n. Ședința de ieri a camerei a fost întreagă ocupată cu citirea raporturilor comisiunii. În ședința de astăzi se trece la desbaterea propunerii de dare în judecată. În consultările prealabile ale partidului neguvernamental s'a observat, că sînt păreri împărțite. Unii sînt pro, alții contra propunerii.

Bibliografie.

Revista de „Medicina Veterinară“, Nr. 12 conține:

Cestiuni la ordinea Țilei: Deschiderea granițelor străinătății pentru exportul vitelor noastre, de Ioan Petrescu. — Biclurul de mercur, ca medicament antiseptic de V. B. Budurescu. — Însemnătatea zonei preventive, E. Zemeciu. — Despre gomoza, de C. Dimitrescu, farmacist militar. — Două cazuri de ruptură a rectului la cal prin introducerea de corpi străini, de I. St. Furtună. — Asupra cestiunii vitelor și mijloacele de îmbunătățire propuse. Din raportul anual, de D. Alexandrescu, medic veterinar al județului Covurlui. — Din raportul anual, de Timuș, medic veterinar al județului Muscel.

Samarul Nr. 1, anul XI. al „Reviștei Literare“:

Cestiunea de trat. de comerț, de Ioan I. Nacian. — Serisori nevinovate, de Ioan Vaimanescu. — Cavalierul, poezie de Nicolae Țincu. — Cioban nou, snoavă de Dimitrie Stănescu. — Una-Alta, culese de Galba. — Correspondența noastră, de redacție. — Concursul „Reviștei Literare“, de redacție. — Manoil, roman de D. Bolintineanu.

Gravuri: Camilie Flammariou.

A ieșit de sub tipar:

Despre societățile de credit fonciar și instituirea lor în România, cu legea și statutele creditului fonciar și regulile pentru împrumuturi la creditul fonciar, cu un apendice cuprindend mai multe formulare de Gr. Vulturescu, avocat al primei societăți de credit fonciar, roman din București. De vîndare în București la librăria Heinemann, Calea Victoriei Nr. 74, visavis de „Hotel Imperial“. La librăria Graeve et Comp., Calea Victoriei Nr. 40 visavis de „Hotel Continental“. La dl. avocat Grigorie Vulturescu, strada Mercur Nr. 7.

Extrase din „Budapesti Közlöny“.

Licitațiuni:

— 28 Februarie st. n. a. c. imobilele lui Smaja Traub, în Ruspoiana, decătă judecătoria cerc. din Vișoul-de-sus.

— 4 Martie st. n. a. c. imobilele Idei Andrasi, în Calnic, decătă judecătoria cerc. din Muncaci.

— 19 Februarie st. n. a. c. imobilele lui Gavril Zeyk decătă judecătoria cerc. din Aind.

— 30 Aprilie st. n. a. c. imobilele lui Iuliu Czégényi decătă tribunalul reg. din Giula.

— 17 Februarie st. n. a. c. imobilele lui Albert Kőnczei decătă tribunalul reg. din Chezd-Osorheiu.

— 27 Februarie st. n. a. c. imobilele lui Maxa Triff decătă judecătoria cerc. din Pecica.

Concurs în provincie:

— Contra „George Wermescher“ în Mureș-Osorheiu. Concrs. ems. Nicolau Horvath, massa crt. Mihail Orbonaș. Term. de ins. 28 Februarie, proc. de licid. 10 Martie.

Post vacant:

— Un post de notar clasa a II-a la tribunalul reg. din Alba-Iulia. A se adresa în două săptămâni la autoritățile competente.

Călimdarul Țilei.

19/31 Ianuarie 1890.

Iulian: Macarie egip.
Gregorian: Petru N.

Soarele: răsare 7.29, apune 4.59

Buletin meteorologic.

Sibiu, 30 Ianuarie, 6 oare dimineța.

Presiunea atmosfer. în mm. (Mediu lunar 726.9)	Diferența din prețea	temperatura după Celsius	Maximul și minimul de temperatură	Direcția vîntului
721.3	-0.6	+1.2	+6.2 — 0.8	SO

Din țeară, 28 Ianuarie, 7 oare dimineța.

Stațiunile:	Presiun. atmosfer. în mm.	Temperatura Celsius	Vîntul direcție	țară
Budapesta	761	+3.0	V	4
Sătmăr	757	+0.8	V	1
Oluj	758	+2.6	V	1
Orșova	763	+5.8	SV	4
Timișoara	762	+4.0	V	4
Arad	761	+1.0	V	4
Pancsova	761	+5.0	NV	1

Sosiți în Sibiu.

La 30 Ianuarie n.

Hotel „Neurhrer“. I. Fürst și B. Temesváry din Viena; A. Hecht din Budapesta; G. Scharsch din Bistrița și Nuber din Esseg, toți comercianți.

Economie.

Situațiunea pieței de cereale. Săptămăna curentă, spune „Neues Pester Journal“, a început pe piața noastră de cereale în o atitudine mai bună ca cea trecută; o urcare în prețul grăului însă nu s'a putut săvîrși, deoarece morile, care se plîng asupra trecerii slabe a făinii, au fost foarte rezervate în cumpărări. De altă parte însă nici proprietarii nu au oferit urgent, deoarece ce de redeschiderea navigațiunii nu se sună nimic și fiindcă și transporturile cu trenul au fost foarte mărginite în săptămânile din urmă. Redeschiderea mai curînd sau mai tîrziu a navigațiunii și mărirea transporturilor ce vor sosi, vor fi dătoare de măsură pentru desvoltarea comerțului și a prețurilor; de o activitate însemnată a speculațiunii încă nu poate fi vorba. Pe piețele străine de cereale nu a rezultat o schimbare deosebită. Depeșile din urmă ce au sosit din Newyork sună ceva mai lînged; asemenea și pe piața din London prețurile grăului nu s'au putut deplin menține. În Franța domnesce o tendință firmă, deși prețurile numai cu greu au putut crește încâtva. În Belgia și Olanda se întregesc magazinele, deoarece se desfacerile s'au înrît. La Rin și în Germania tendința slabă ce domnia la început s'a întărit încâtva.

Reforma dării pe spirt. După-cum se anunță din Viena, ministrul austriac de finance va reîncepe earași acțiunea în privința reformei dării pe rachiu, care s'a fost amănat. E vorba în prima linie de o modifiacțiune a dării existente, mai departe de desființarea scutirii de dare pentru spirtul produs pentru trebuința casei, de cumpărarea spirtului spre scopuri industriale în contingent și de modifiacțiunea măsurilor de controlă. Dând contactul, în care voese să se pună de nou în această cestiune administrațiunea financiară austriacă cu guvernul ungar, numai în parte un rezultat favorabil, se va convoca în timpul cel mai deaproape o anchetă consistătoare din industriali de spirt, pentru de a-și da votul lor de specialiști asupra modifiacțiunilor intenționate.

La sortirea ce a avut loc la 29 I.

c. n. a. sortiri ce prime ale creditului fonciar rural din Sibiu s'au tras: câte 100 fl. Nr. 1006 1011 1021 1038 1055 1096 1131 1144 1148 1173 1180 1183 1188 1189 1212 1238 1252 1260 1261 1266 1271 1272 1292 1294 1295 1314 1316 1331 1348 1353 1363 1367 1386 1389 1396 1399 1405 1407 1408 1410 1411 1414 1422 1425 1435 1450 1453 1464 1466 1484 1495 1500 1517 1534 1540 1571 1574 1578 1594 1596 1603 1604 1605 1617 1621 1631 1633 1652 1656 1667 1671 1674 1677 1691 1693 1697 1721 1725 1744 1745 1760 1787 1788 1802 1814 1826 1842 1845 1854 1861 1867 1874 1880 1901 1908 1926 1933 1934 1936 1953 1960 1963 1966 1973 1976 1979 1981 1995 1997 1999; câte 50 fl. Nr. 2028 2037 2038 2043 2046 2059 2074 2090 2097 2101 2111 2117 2129 2135 2145 2151 2168 2175 2180 2186 2220 2221 2231 2236 3252 2262 2272 2273 2298 2305 2309 2312 2319 2326 2331 2336 2338 2340 2343 2344 2347 2378 2379 2390 2402 2404 2411 2426 2427 2441 2483 2493 2508 2515 2524 2535 2535 2540 2559 2561 2570 2580 2585 2596 2601 2603 2625 2630 2645 2659 2662 2663 2638 2710 2735 2742 2743 2748 2766 2771 2780 2785 2791 2800 2813 2815 2818 2821 2931 2838 2843 2847 2859 2871 2875 2887 2908 2909 2921 2931 2940 2948 2960 2962 2966 2969 2974 2987 2991 2998; câte 30 fl. Nr. 3017 3027 3028 3029 2047 3060 3070 3072 3080 3094 3097 3098 3124 3132 3133 3144 3150 3161 3166 3174 3175 3186 3189 3199 3201 3202 3207 3213 3217 3222 3239 3248 3250 3252 3256 3266 3279 3281 3285 3288 3310 3315 3339 3341 3342 3351 3368 3402 3403 3404 3422 3423 3427 3435 3440 3457 3464 3466 3472 3473 3481 3485 3497 3503 3507 3515 3516 3518 3524 3527 3579 3584 3585 3627 3655 3657 3661 3676 3699 3701 3706 3714 3722 3731 3736 3739 3741 3756 3789 3800 3805 3819 3841 3843 3887 3896 3909 3915 3927 3943. Sortile cu prime trase se vor răscumpăra în suma urcată de 110 fl., 55 fl. și 33 fl. la 1 Noemvrie 1890 la casa institutului.

Prețul mărfurilor.

Tîrgul de rimători în Steinbruch. În 25 Ianuarie n. s'a notat: unguresci bătrâni gri 45.— cr. până 45 1/2 cr., unguresci gri, tineri 47.— cr. până 48 1/2 cr., de mijloc 40.— cr. până 47 1/2 cr., ușori 44.— cr. până 45.— cr., marfă țărănească, grea — cr. până 45.— cr., de mijloc 44.— cr., până 51 1/2 cr., ușoară 42.— cr., până 45 1/2 cr., romănesci, de Bakony gri 43.— cr., până 45 1/2 cr., transito de mijloc — cr., până — cr., transito ușori — cr., până — cr., transito sârbesci gri — cr., până — cr., transito de mijloc 47.— cr., până 48.— cr., transito ușori 47.— cr., până 47 1/2 cr., îngrășați cu ghindă — cr., până — cr. per 4 1/2 cumpărați dela gară.

Bursa de mărfuri din Budapesta dela 28 Ian. 1890.

Sămînțe	Calitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr.	Calitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr.
dela	până	dela	până	
Grâu				
Bănățenesc nou	74	—	79	—
Grâu dela Tisa	78	8.45	79	8.55
Grâu de Pesta	78	8.40	79	8.50
Grâu de Alba-regală	78	8.45	79	8.55
Grâu de Bácska	78	8.45	79	8.50
Unguresc de Nord	74	—	75	—
Sămînțe, vechi ori noue				
Socul	70—72	7.95	8.20	
Nutret de vîners	60—62	6.50	6.85	
de bere	62—64	7.15	8.—	
—	64—66	8.40	10.—	
Ovuz (porumb)	39—41	7.45	7.80	
bănăt.	75	5.05	5.10	
de altsoi	73	5.—	5.05	
Meiu	—	5.—	5.25	
Hrișcă	—	—	—	
Grâu				
de primă	8.44	8.46		
de toam.	7.80	7.82		
de toam.	5.09	5.10		
de primă	7.60	7.62		
de toam.	—	—		
Produse diverse				
Sem. de trif.	Lucernă ungurească	68.—	62.—	
„	franceză	—	—	
„	italiană	—	—	
„	roșie	38.—	41.—	
Oleu de rap.	rafinat	43.—	44.—	
Oleu de in	dela Pesta	52.—	52.50	
Uns. de porc	dela țeară	40.—	41.—	
Slănină	sventată	51.—	51.50	
„	afumată	62.—	62.50	
Său	—	—	—	
Prune	din Bosnia, în buți	12.—	12.25	
Lictar	din Sârbia, în saci	21.—	22.—	
Nuci	slavon, nou	—	—	
Gogoși	bănățenesc	—	—	
„	unguresc	—	—	
„	sârbesc	—	—	
Miere	brută	29.—	30.—	
„	galbînă străcurată	31.—	32.—	
Ceară	de Rosenau	119.—	120.—	
Spirt	brut	12.75	13.—	
„	Drojdiute de spirt	15.25	15.75	

Cursul pieței din Sibiu.

Farmacia lui I. PSERHOFER în Viena,

Singerstrasse Nr. 15.

la „mărul de aur al imperiului“.

Pilule curăţitoare de sânge, numite mai demult pilule universale, merită cu tot dreptul numele din urmă, după ce în adevăr sunt o mulţime de boale, în care efectul cu desăvârşire excelent al acestor pilule s'a confirmat.

De multe decenii sunt aceste pilule pretutindena laite, ordonate de mulţi medici, şi puţine familii vor fi, în care să lipsească câte o mică proviziune din acest eminent mijloc de casă.

Din aceste pilule costă: **1 şatula cu 15 pilule 21 cr., 1 ruletă cu 6 şatule 1 fl. 5 cr.,** cu rambursă nefrancată **1 fl. 10 cr.**

Trimitând suma înainte, costă cu trimiterea francată: 1 ruletă de pilule 1 fl. 25 cr., 2 rulete 2 fl. 30 cr., 3 rulete 3 fl. 35 cr., 4 rulete 4 fl. 40 cr., 5 rulete 5 fl. 20 cr., 10 rulete 9 fl. 20 cr. (Mai puţin ca o ruletă nu se expediază.)

Ne rugăm a cere expres

„Pilulele curăţitoare de sânge ale lui PSERHOFER“

şi a fi cu atenţiune, ca inscripţiunea de pe coperişul fiecărei şatule să poarte iscălitura care stă pe inscripţiunea de întrebuintare, **I. Pserhofer**, şi anume în coloare **ROŞIE**.

Balsam de degerături de **I. Pserhofer**. 1 borcănel 40 cr., cu trimitere francată 65 cr.

Sirup de plantagină de **I. Pserhofer**, cel mai bun mijloc pentru contra guturului, răguşelii şi tusei convulsive etc. 1 flacon 50 cr.

Alifie americană contra podagrei, 1 fl. 20 cr. [821] 6—12

Prav contra asudării picioarelor, preţul unei şatule 50 cr., cu trimitere francată 75 cr.

Balsam de guşe, 1 flacon 40 cr., cu trimitere francată 65 cr.

Esenţă de vieaţă (picături de Praga) contra stomacului stricat, digestiune rea etc. etc., 1 flacon 22 cr.

Balsam miraculos englezesc, o sticlă 50 cr., un flacon mai mic 12 cr.

Fiakerpulver contra tusei etc., 1 şatula 35 cr., cu trimitere francată 60 cr.

Pomadă de tannoehinină de **I. Pserhofer**, cel mai bun mijloc pentru creşterea părului, 1 dosă 2 fl.

Emplastru universal de **I. Pserhofer**, 1 borcănel 50 cr., cu trimitere francată 75 cr.

Sare curăţitoare universală de **A. W. Bullrich**. Un mijloc eminent de casă contra tuturor urmărilor digestiunii perturbate, 1 pachet 1 fl.

Afară de preparatele aici numite se află toate specialităţile farmaceutice anunţate în diarele austriece şi în cele străine şi la cerere se procură prompt şi ieftin toţi articolii, care nu se vor afla poate în deposit.

Trimitere prin poştă se efectuează cât se poate de iute, trimitându-se banii înainte, ear' comanda mai mari şi cu rambursă.

Trimitând banii înainte (mai bine cu mandat postal) vine portul cu mult mai ieftin decât la trimitere cu rambursă.

Institutul tipografic din Sibiu

recomandă:

Comassările

de

IOAN CORNEA,

inginer diplomat.

Preţul unui exemplar **15 cr. v. a.**

Institutul tipografic în Sibiu.

Strada Cisnădiei Nr. 3.

Biblioteca populară a „TRIBUNEI“.

- Pădureanca.** Novela de Ioan Slavici, 12 coale tip., broş., elegant. Un exemplar cu preţul redus dela 40 cr. sau 1 leu la **30 cr.** sau **60 bani.**
- Fata Stolerului** de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Ce n'a fost şi nu va fi.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Pipăruş Pătru.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Păcală şi tândală.** Anecdota de Silvestru Moldovan. Preţul unui exemplar 3 cr. sau 6 bani.
- Jucării şi jocuri de copii.** De P. Ispirescu, culegător-tipograf. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
- Teiu legănat.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Colăciţul.** Obiceiurile ţeranilor români la nuntă, de Benedict Viciu. Un exemplar 16 cr. sau 32 bani.
- Fiica a nouă mame.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 14 cr. sau 28 bani.
- Povestea lui Ignat.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 3 cr. sau 6 bani.
- Sfântul Nicolae.** De Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Îndărăniul.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Blăstem de mamă.** Legenda populară din giurul Năsăudului. De George Coşbuc. Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
- Bunica de Bojena Némcová,** tradusă din limba boemă de Prof. dr. Urban Iarník. Un exemplar cu preţul redus dela 1 fl. sau 3 lei la **60 cr.** sau **1 leu 20 bani.**
- Vlad şi Catrina.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Din bătrâni.** Ghicitori, întrebări şi răspunsuri, frământări de limbă, adunate de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Pe pământul Turcului** de George Coşbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Căldăruşa cu trei picioare.** Poveste franţuzească de Eleonora Tănăsescu, după A. Genevray. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Cenuşotca.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Un peţitor îndărătnic.** Novela de Björnsterne Björnson. (1856). Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Prietenul meu Vântură-Teară.** Din novelele californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Scăpărătoarea.** Din povestile lui Andersen. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Fata Craiului din cetini.** De George Coşbuc. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Strigoaica.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.
- Draga mamei.** Baladă de George Coşbuc. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Taina unei vieţi.** De Björnsterne Björnson. (1869). Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
- Vecinii.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 30 cr. sau 60 bani.
- Păcală în satul lui.** Poveste de Ioan Slavici. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Sgârţitul.** Comedie de Molière. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
- Lumea proştilor.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Nuscul-împărat.** Poveste din popor de „Mărgineanul“. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Dina-împărăteasă şi peana ei aleasă.** Poveste din popor de „Mărgineanul“. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Fulger.** Poveste în versuri de George Coşbuc. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Spice de aur.** Culese de dascălul Ioan P. Lazar. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Un idil în Roşeni.** Novela de Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Baba iadului.** Poveste în versuri de Ioan Moţa. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Princesa fermecată.** Poveste în versuri de P. Dulfu. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Dina mărgărelelor.** Poveste în versuri de Ioan Moţa. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Doi copii.** Poveste de Ioan Moţa. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- O partidă în patru.** De Antonio Ghislanzoni. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Posacul bun de inimă.** Comedie în 3 acte de Carlo Goldoni. Tradus de Domnişoarele Al. şi Luc. I. Romanescu. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
- Croitorul şi cei trei feciori.** Poveste de Ioan Moţa. Un exemplar 15 cr. sau 30 bani.
- Mica Fadetă.** De George Sand. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
- Rusalin păcurarul.** Poveste de Nicolae Trimbiţianu. Un exemplar 22 cr. sau 44 bani.
- Roma învinsă.** Tragedie în 5 acte de Alexandru Parodi. Tradusă de I. L. Caragiali. Un exemplar 24 cr. sau 48 bani.
- O sută de ani.** De Ioan Slavici. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Celor-ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librarilor şi preste tot vândătorilor. se dă rabatul cuvenit.

Mersul trenurilor

pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1 Octomvrie 1889.

Budapesta—Predeal					Predeal—Budapesta					Budapesta—Arad—Teiuş					Teiuş—Arad—Budapesta					Copşa mică—Sibiu				
	Tren accelerat	Tren accelerat	Tren omnibus	Tren mixt		Tren accelerat	Tren de pasaj	Tren accelerat	Tren mixt		Tren omnibus	Tren de pasaj	Tren de pasaj			Tren mixt	Tren de pasaj	Tren mixt						
Viena	3.40	8.—	8.—		Bucureşti	7.35		*4.40		Viena		11.—	3.40	Teiuş	11.24	3.—	1.42		Copşa mică		2.05	4.35		
Budapesta	9.20	2.—	3.10	6.10	Predeal	12.50		9.12		Budapesta		7.40	9.30	Alba-Iulia	11.59	3.34	2.32		Şeica mare		2.35	5.05		
Szolnok	11.18	4.05	7.22	9.28	Timiş	1.19		9.41		Szolnok		10.42	12.38	Vinţul de jos	12.30	4.10			Loameş		3.22	5.46		
P. Ladány	12.57	5.46	5.52	11.38	Braşov	1.55		10.17		Arad		3.58	5.36	Şibot	1.01	4.43			Ocna		3.4	6.17		
Oradea mare	2.22	7.01	8.46	1.51	Feldioara	2.15	4.54	7.07		Glogova	2.17	4.29	6.06	Orăştia	1.32	5.18			Sibiu		4.18	6.40		
Várad-Velenceze	2.30	7.11	9.18	2.11	Apatia	2.47	5.37	7.44		Györök	2.37	4.41	6.18	Simeria (Piski)	2.08	5.47								
Fugyi-Vásár ely			9.27	2.19	Agostonfalva		6.15	8.09		Pauliş	3.37	5.45	6.43	Deva	2.52	6.27								
Mező-Tel'gd	3.—	7.41	10.21	2.55	Homorod	3.56	7.31	9.07		Radna-Lipova	4.05	5.17	6.55	Brănicea	3.28	6.54								
Rév	3.31	8.16	11.38	3.38	Hasfalău		9.09	10.34		Conop	4.27	5.38	7.14	Ilia	3.55	7.20								
Bratca			12.16	4.01	Sighişoara	5.28	9.33	10.20		Bérvava		6.23	7.57	Gurasada	4.0	7.32								
Bucis			12.54	4.28	Elisabetopol	5.57	10.02	11.09		Soborşin		7.20	8.42	Zam	4.44	8.03								
Cincia	4.24	9.05	1.57	4.49	Mediaş	6.19	11.04	11.35		Zam		7.55	9.11	Soborşin	5.3	8.38								
Huiedir	4.52	9.35	3.11	5.31	Copşa mică	6.34	11.24	11.19		Gurasada		8.26	9.39	Conop	6.47	9.46								
Stana			3.40	5.40	Micksasa	6.35	11.57	12.15		Ilia		8.47	9.55	Radna-Lipova	7.28	10.20	5.35							
Aghirş			4.15	6.12	Blaj	7.09	12.30	12.43		Brănicea		9.11	10.13	Pauliş	7.43	10.34	6.01							
Ghirbău			4.36	6.24	Blaj	7.09	12.30	12.43		Deva		9.42	10.37	Györök	7.56	10.50	6.44							
Nădăşel	5.49		4.56	6.38	Crăciunel	7.42	1.13	1.07		Simeria (Piski)		9.59	10.53	Glogova	8.28	11.16	7.25							
Clej	6.02	10.35	5.26	6.55	Teiuş	8.05	2.18	2.11		Orăştia		11.—	11.39	Arad	8.42	11.30	7.44							
Apahida	6.14	11.02		7.15	Aiud		2.48	2.33		Şibot		11.29	12.01	Szolnok	9.20	12.05								
Ghiriş	7.28	12.44		9.13	Vinţul de jos		2.46	2.40		Vinţul de jos		12.02	12.29	Budapesta	2.21	5.10								
Cucerdea	7.52	1.27		10.04	Uioara	8.32	3.14	2.46		Alba-Iulia	8.55	12.19	12.45	Viena	6.—	8.15								
Uioara		1.34		10.12	Cucerdea	9.—	4.01	3.27		Teiuş	9.54	1.06	1.24		1.40	6.05								
Vinţul de jos		1.42		10.19	Ghiriş		5.28	4.47		Simeria (Piski)—Petroşeni				Petroşeni—Simeria (Piski)										
Aiud	8.21	2.07		11.34	Apahida	10.21	5.56	5.05																
Teiuş	8.38	2.26		12.11	Clej	10.41	6.45	5.3		Simeria		6.47	11.54	Petroşeni		9.36	4.26							
Crăciunel		3.11		12.29	Nădăşel		7.06	8.36		Streiu		7.40	12.37	Baniţa		10.17	5.12							
Blaj	9.18	3.24		1.10	Ghirbău		7.22	9.02		Haţeg		8.51	1.25	Crivadia		10.58	5.55							
Micksasa		3.54		1.30	Pui		7.37	9.32		Pui		10.02	2.28	Pui		11.42	6.41							
Copşa mică	9.36	4.09		2.14	Crivadia		8.03	10.11		Crivadia		11.02	3.11	Haţeg		12.23	7.26							
Mediaş	10.08	4.39		2.54	Baniţa		8.24	10.51		Baniţa		11.50	3.53	Streiu		1.12	8.14							
Elisabetopol	10.32	5.11		3.35	Petroşeni		8.24	10.51		Petroşeni		12.30	4.25	Simeria		1.51	8.50							
Sighişoara	11.07	5.45		4.07	Arad—Timişoară									Timişoară—Arad										
Hasfalău		6.12		4.54	Arad		6.12	4.12																
Homorod	12.31	7.32		5.54	Aradul nou		6.36	4.35						Timişoară		6.25	1.15							
Agostonfalva		8.17		6.39	Németh-Ságh		7.01	5.01						Mercizfalva		7.19	2.04							
Apatia	1.20	8.37		7.13	Vinga		7.30	5.29						Orcizfalva		7.46	2.26							
Feldioara	1.40	9.06		7.45	Fugyi Vásárhely		10.47	3.36						Vinga		8.15	2.56							
Braşov	2.14	9.45		8.32	Várad-Velenceze		10.57	3.52						Németh-Ságh		8.36	3.18							
Timiş	2.34			9.32	Oradea-mare		1.54	11.04	8.42					Ara l nou		9.11	3.51							
Predeal	3.17			11.50	P. Ladány		2.04	11.19	8.47					Arad		9.27	4.05							
Bucureşti	3.49			6.15	Szolnok		3.20	1.19	10.08															
	9.30			6.47	Budapesta		5.—	3.31	11.51															
*) Circulează numai până în 15 Noemvrie c. n.					Bucureşti	7.15	6.30	1.55	9.55															
					Viena	1.40	1.40	7.15																
Murş-Ludoş—Bistriţa					Bistriţa—Murş-Ludoş					Ghiriş—Turda					Turda—Ghiriş					Sighişoară—Odorheiu				
Murş-Ludoş				4.30	Bistriţa					Ghiriş		9.33	4.19	Turda		8.29	3.19			Sighişoară		6.—		
Ţagu-Budatelic				7.27	Ţagu-Budatelic					Turda		9.54	4.40	Ghiriş		8.50	3.40			Odorheiu		9.12		
Bistriţa				11.—	Murş-Ludoş															Odorheiu		8.56		
Nota: Numerii încadraţi cu linii groase înseamnă oarele de noapte																								